6) Handbuch über die Behandlung und Verhütung der contagiös fieberhaften Exantheme etc. von Dr. Heinr. Eichhorn 1831. Definit. p. XX.

delineavit, quo facto nobis studium cicatricum quasi commendat. Ne in cicatricibus postea describendis eadem verba cum longa explicatione saepius sint repetenda, formulam Eichhornensi similem cum verbis aliis simul definientibus ad cicatrices adumbrandas necessariis allaturus sum.

In unaquaque cicatrice distinguenda sunt:

A) *Margo* s. *limbus* i. e. finis proprie stricteque dictus inter cicatricem et cutem circumiacentem. Alii vocem marginis in sensu latiori-adhibent, cum vel partem cutis cicatrici, vel cicatricis cuti finitimam, simul intelligant. Nos autem, ut ambigue dicta vitemus, illam cutem circum sive adiacentem, *radialem* sive *periphericam* nuncupabimus; hanc vero cicatricem seu cicatricis superficiem *radialem* sive *periphericam*.

B) *Superficies* cicatricis modo convexa, modo concava, modo plana esse potest. Superficies concava appellatur *fundus*.

1) Quod praeterea ad marginem seu limbum cicatricis, complures in eo observantur disparitates. Est enim

a) *regularis*. Hic porro est vel

1) *orbiculatus*: cum formam circuli aequat, vel

2) *suborbiculatus*: seu *subrotundus*, si formam circuli non penitus exponit, vel

3) *ovatus*, cuius longitudine non nisi paululum superatur latitudo, vel

4) *ellipticus*, cuius longitudo bis terve excedit latitudinem, vel

5) *fimbriatus* seu *annulatus*, qui modo torum, modo anulum format, verb. grat. in cicatricibus post ulcus artificiale ex cortice Mezerei ortum, vel

6) *planus*, ubi torus ille aut annulus deest v. gr. in cicatricibus varicellarum.

b) *Irregularis*: conspectus nunc

1) *dentatus*, ubi margo angulos complures acutos efficit, nunc,

2) *crenatus* seu *crenulatus*, ubi idem denticulis subrotundis constat, nunc,

3) *integerrimus*, qui dentibus caret, quin tamen semper sit rotundus. Nam praeter limbum rotundum alius quoque integerrimus sicut in botanice folia, in margine dentibus, crenis et ciliis carentia, quamvis sunt lobata integerrima nominantur. Nunc

4) *laceratus* seu *multifidus*, qui fissuras seu lacinias irregulares habet, ut in multis cicatricibus combustionis.

b) Iam quod adtinet superficiem cicatricum et convexarum et concavarum et planarum, haec esse potest:

- 1) *Laevis* i. e. linearum, sulcorum, punctorumque expers, quin tamen pilis destituta sit oporteat;
- 2) *glabra*, quicunque fundus pilis caret,
- 3) *pilosa*, quae pilos alet,
- 4) *nitida*, quae fere illo est splendore, quem epidermidis normalis inter sulcos radiatos videre licet;
- 5) *lucida* sive *splendens*, quae solito magis nitida est.
- 6) *Sulcata*, quae depressionibus linearibus distinguitur, quae omnes diriguntur eodem nec usquam secantur: quales sulcos normales in vola manus videre licet.

Reticulato-sulcata ubi secundum cl. Eichhorn sulci tenues retis adinstar, se invicem secant, *sicut in cute normali*. Sed hic dissentire nobis liceat. Etenim cum ita rete contextum esse fere soleat, ut radii non amplius quaterni ex uno puncto excurrant: eam descriptionem a comparatione cum lineis in cute normali conspicuis abhorrere, quis possit infitiri? et eo magis, quod lineae cutis senario fere semper numero gaudent ex eodem puncto recta procurrentes: cicatricum vero lineae neque numero neque forma sibi constant.

Ad occurrendum autem errori nos omnem figuram, cuius ex uno puncto quatuor amplius lineae oriuntur, radiato-sulcatam vocabimus. Ergo:

- 7) *radiato-sulcata*.
- 8) *Reticulato-sulcata*, ubi lineae terni vel quaterni ex uno puncto ortae secantur.
- 9) *Plicata*, si plicae minimae passim sive rectae sive curvae in superficie cicatricis cernuntur.
- 10) *Punctata*, ubi puncta proprie dicta, sive maiora, sive minora reperiuntur; quae tamen foveae parvae saepe mihi vocabuntur.
- 11) *Maculata*, ubi maculae distinguuntur.
- 12) *Gregatim-punctata*, ubi puncta complura consociantur, et, ut ita dicam, vicinitates varias constituunt.

Reliqua ad dignoscendas cicatrices respicienda v. c. color, durities, mollities etc. haec facile ex descriptionibus percipientur.

Saepe videlicet ex prima laesione per totam vulneris ulcerisve sanationem usque ad cicatrisationem varia applicari remedia externa, vel interna, vel irritantia, vel emollientia, adstringentia etc. quae omnia maximam in efficienda cicatricis figura vim exercent: equidem fateor, multa remedia adhibita fuisse ad efficiendam cicatricem, eique faciem minus tristem foedamque comparandam; sed incassum: cum medici, neglectis cicatricum differentiis, hasce ad ulceris praecedentis characterem seu indolem formari ad certas naturae leges non perspexissent.

Sic apud van Swieten <sup>1)</sup> legimus: „Omnium ergo perfectissima sanatio vulneris est, ubi nullum vulneris facti vestigium manet: ubi autem hoc obtineri non potest, tota curae pulchritudo in eo consistit, ut illud vestigium relictum in loco, ubi vulnus fuerat quam simillimum fiat cuti vicinae. Dum enim per causam vulnerantem, vel per suppurationem vulnus secutam aliquid ablatum fuit de substantia corporis, debet renasci aliquod novum, quod ante non fuerat; illudque *nunquam* habebit omnino easdem dotes, quas pars ablata habuerat; unde poterit destingui a vicinis partibus. Pulchritudo autem cicatricis pendet a tribus imprimis sequentibus: 1° si curetur ut partes unitae sint in eodem situ, quem obtinebant ante vulnus inflictum; 2° si cicatrix non emineat ultra aequabilem cutis vicinae superficiem; 3° si cicatrix non sit cava. Primum obtinetur si attendatur, ut labia vulneris per emplastra tenacia, suturas vel idoneam ligaturam sic respondeant sibi invicem, quemadmodum in sanitate etc. etc.” Mangeti <sup>2)</sup> hanc rem ita tradit: „Iam docendum restat, quomodo vitia, quae post vulnorum curationem remanere solent, curari debeant, ut sunt cicatrices concavae, eminentes, male coloratae, rugosae variam habentes figuram, aut magnae cicatrices remanentes. Concava igitur fit cicatrix, vel vulneris culpa, vel medici incuria, si vel amissa sit et excisa partis seminalis vel in vulnere inveterato per putritudinem similiter sit absumpta substantia; tunc enim consolidatio tantum fit secundum

---

1) Gerhardi van Swieten med. Dr. Commentaria in Hermanni Boerhave Aphorismos de cognoscendis et curandis morbis. Tom. I. pag. 542.

2) Bibliotheca chirurgica pag. 560.

partes profundas ut cava maneat, cicatrix eminens fit culpa medici, si vel carnem sinat excrescere hanc per exedentia absumat, vel unum labium super alterum glutinet.

Fiunt etiam interdum cicatrices male coloratae, ut subnigrae, citrinae, virides, lividae; nigrae, albae; idque propter pravos humores, qui hosce colores habeant; qui humores oriuntur aut e prava victus ratione, aut e visceris alicuius intemperie. Rugosa fit cicatrix, si medicus non bene coaptat vulneris partes, quae cicatrice obducenda sunt, aut si non apponit epuloticum (*ἐπούλωσις* cicatrisatio, conglutinatio) debito tempore; vel non apponit secundum omnes vulneris partes, ut opus est, sed in quibusdam fortius. *Cicatrices multi-formes et magnae* factae culpa vel medici vel vulneris vix possunt aliter curari." Satis compertum habemus nostra aetate, medicum, cum saepe etiam deformis cicatricis auctor fit, leges tamen naturae tollere non posse.

Van Swieten <sup>3)</sup> iam bene sensit cicatrices formam, praecipue post curationem ulcerum e dyscrasia natorum a medico non pendere. Ita scilicet monuit: „Hinc patet saepe caveri non posse, quominus cicatrix profunda et cava relinquatur, si nempe per causam vulnerantem, vel per validam suppurationem secutam, pinguedo destructa fuerit: quam turpes et profundae cicatrices relinquuntur, postquam per ulcera venerea subiacens panniculus adiposus consumtus fuit, satis notum."

Quod ad remedia, quae tum temporis ad cicatrisationem fovendam adhibebantur, ipse van Swieten <sup>4)</sup> numerum cicatrisantium restringit: „Unde omnia, inquit, remedia illa, quae cicatrisantia vel et Epulotica dicuntur, semper laudantur talia quae leviter exsiccant et roborant."

Ex omnibus prioris scriptis temporis dissertatio quaedam <sup>5)</sup> tituli causa arideat cuiquam. Liceat igitur lectori adferre quaedam ipsius Meibomii verba, e quibus methodum praecavendi cicatricem desumere possit: „Cicatrix," inquit, „est concretio parietum vasculorum quacunq̄ue a causa dissolutorum iamque iunctorum vel inter se, vel cum fluido in illis stagnante. Concretionem talem efficit aequilibrium in parte soluta sublatum inter vasculorum resistentium et vim liquidorum influentium, ita ut vel vasculorum resistentia superet vim fluidorum vel haec illam. Cum autem causa cicatricis in aequilibrii absentia posita sit; facile in promptu erit, methodum praecavendi in consolidandis vulneribus et ulceribus cicatricem consistere in eo, ut, cognita aequilibrii inter vasa et fluida

3) l. c. pag. 542.

4) l. c. pag. 545.

5) Epistola de methodo praecavendi in consolidandis vulneribus et ulceribus cicatricem. Henr. Ioann. Meibomius. Ienae 1759. 4.

vel praesentia vel absentia, illud si adhuc praesens conservetur, vel si absens restituitur.

Quantitas igitur fluidorum, si excedat, minuenda erit per venae sectionem pro ratione abundantiae sufficientem etc.”

Sed hanc rem magis perspexit et paulo accuratius tractavit Ambrosius Bertrandi <sup>6)</sup>, cuius sententiam hic apponere lubet. Affirmat enim cicatricis neque faciem, neque naturam temperari posse remediis singularemque seu characteristicam in singulis formam retineri. Qua in re adsentire se Cignozzio, qui multa super hac re instituerit experimenta. John Hunter <sup>7)</sup> varia adfert, quae formam cicatricis iam absolutae mutare possint, in eis: resorptionem cicatricis *compressione* adiuvari et *ulceratione*.

Omnes enim partes corporis recens affectas, quae sicut callus, cicatrix etc. non ad partes primitivas pertinerent, resorptioni *progressivae* esse subiectas. Sic veteres cicatrices ulceratione facile affici vel minimis de causis.

Haec fere sunt, quae medici antiquiores hac de re sentiunt; recentiores autem scriptores, quamvis haud omnino ab illis dissentientes rem adeo determinant, ut omnes simul affirmant <sup>8)</sup>; ex cicatricum forma, structura et localitatis habita ratione et numeri fas esse concludere, quaenam causa, quaenam dyscrasia vel attulerit vel concomitata sit vulnus et ulcus. Fere idem contendit R a m b e r g <sup>9)</sup>, „cicatrices, inquit, differunt forma, magnitudine, altitudine, consistentia, colore etc. Non solum ex illis videre licet vulnorum antecessorum disparitates, sed, quod maxime mirandum, cicatrix ulceris specifici aequae ac illud ipsum interiecto quoque tempore demonstrat proprietates quasdam certas, e quibus naturam causamque suppurationis praecedentis agnoscere licet.” Attamen concedunt ex quinque cicatrificationis stadiis saepe unum alterumve mutationibus esse obnoxiam, partim ex internis, partim ex externis causis productis, quae cicatricis faciem quodam modo constituere et effingere valeant. Hae autem causae cicatricis nunquam adeo deformant morbum ulceris vulnerisve, ut primum intelligere non liceat; sed aequae ac alios morbos complicatos, sic etiam cicatrices complicitas dignoscere nostrum est. Hoc loco asserere breviter liceat potiora nonnulla remedia

6) Ambrosius Bertrandi, theoretisch - praktische Abhandlung von den Geschwüren. Erfurt 1790. pag. 29.